

## פקודת-יום אחרונה

הפלמ"ח.

מטה פלמ"ח קיבל פקודה להתפרק ב-7.11.48.

זוהי, איפוא, פקודת-יום אחרונה של המטה לחטיבותיו.

במשך שבע שנים ומעלה עמד מטה הפלמ"ח על משמרתו, כשליח הפיקוד העליון של ה"הגנה", וכשליחם הנאמן של אלפי חברים וחברות שהטילו עליו להעמיד את להט נעוריהם וחייהם לפקודת חישול כוח עברי עצמאי, לוחם ובונה, העומד תמיד לרשות העם ולמרותו, להגנת הארץ ולמלחמת החירות.

במשך שבע שנים רצופות עמד מטה הפלמ"ח על משמרתו והיה מרכז מפקד, מחנך, מעצב דמות ומחשל כוח.

לא אחת עמדנו במערכה בפני ספקנים מתוך השורות ונגד מקטרגים ומצרי-צעד מבחוץ. מראשית צעדיו של הפלמ"ח, מגישושי הראשונים, בתקופה הארוכה של מחתרת, סוהר ורדיפות השלטון, בימי המאבק ובסערת הקרבות על קיום היישוב והמדינה, תמיד — ליווה מטה הפלמ"ח את פקודיו יום-יום ושעה-שעה, פקד על יחידותיו, כיוונם וחינכם במלחמה. המטה שאב אמונה מאלפי חברים המאמינים בדרכם, חזר והפיח אמונה לתוך השורות פנימה. שנים של עבודת-נמלים מלווה התנדבות עליונה, הערכה ואמון של אלפי חברים וחברות — יצרו זהות מוחלטת בין המטה לחטיבותיו. אין קיום לאחד בלעדי השני. בצער ובכאב אנו עוזבים את משמרתנו, כאשר אנו יודעים שביום 7 בנומבר, 1948, יום פירוק מטה הפלמ"ח — נעשה צעד מכריע לפירוק הפלמ"ח.

אנו עוזבים את משמרתנו בעוד הקרב נטוש, בטרם שלמה המלאכה. אין אתנו הרגשה, כי מעשה זה מחזק את העם במלחמה, אולם אנו אמונים על משמעת — וקיבלנו עלינו את הפקודה.

עם פרידה — הפלמ"ח, דום!

נוקיר במשנה-הוקרה ערכים שיצרה חטיבתנו: נאמין בכוח ההתנדבות והאחריות האישית והמשותפת; נטפח אהבה לעבודה וליצירה החלוצית השלובות בכוננות קרבית גבוהה; נפעל לשיתופה הנאמן והמלא של החברה במערכה; נגבש גרעינים חברתיים בריאים שהם פרי היחלצות נועזת והקרבת חיים; נמשיך ונטווה יחסירעות ופשטות בין המפקד ופקודיו ויחסי כבוד ושוויון בין חבר לרעהו, שהם מנוף כביר, לחישול חטיבה לוחמת חלוצית; נשקוד על תשומת-הלב לכל יחיד ועל העזרה ההדדית — זה אבי-בניך לחיי חברה ולחיי צבא; נאמין בצעירים, בכל צעיר, למען תשמר הרוח הצעירה והמעפילה במדינה העברית.

בזכות ערכיו החלוציים, בזכותם של בנים שהערו נפשם, בזכות אלפי נושאי הנאמנים — זכה הפלמ"ח להיות לגורם ראשי במלחמת העם; בכוחם זכה הפלמ"ח להכרות והוקרתו של היישוב כולו.

הרבה תחנות עברנו וכל אחת מהן הגה תקופת-חיים שלמה: לאחר ימי הפריש — ימי הפלישה של בעלות-הברית לסוריה וימי הסכנה של רומל; הצנחנות לגולה השדודה והכבושה; גיבוש גרעיני הכוח העברי המגוייס במחנות-העבודה והאימונים; ימי המאבק

## חוליה י: מאבק על צבא חלוצי

לפריצת חומות „הספר הלבן“; ה-29 ביוני, לטרון ורפיח; ימי ההעפלה ומלחמת המעפילים; היאחזות הפלמ"ח בנקודות-הספר וגיבוש קבוצות ההכשרה החלוציות בשורותיו; ימי היומה להקמת חיליים עברי וחיל-אוויר עברי; ימי ההגנה של היישוב והציונות בפני חברות הסירור; השליחות לקפריסין ולגולה; ולאחרונה — מלחמת הגבורה של פלוגות פלמ"ח, גדודיו וחטיבותיו על חיי היישוב ועל המדינה. היינו אגרוף מחץ ראשון בפני אויב עד שהתגייס ונערך צבאנו; הצלת הנגב, ליווי השירות, ההגנה על גוש עציון; הדיפת ההתקפה על משמר-העמק, השתתפות בכיבוש חיפה ועכו, כיבוש קטמון, שיד-ג'ראת, הר-ציון והרי ירושלים; כיבוש טבריה, צפת והגליל המזרחי, עזרה להדיפת הפולש מעמקי הירדן, חלקנו בכיבוש רמלה, לוד והכפרים בסביבות לטרון, מלחמותינו בפריצת הדרך לירושלים; חלקנו במיגור הכוח המצרי ושיחרור הנגב — תחנות-תחנות הן במלחמה השחרור.

נתייחד עם מאות יקירינו, טוראים ומפקדים, שנפלו במערכה, נכבד את זכרם ונזכור, כי הם וחבריהם בצבא-ההגנה-לישראל, שנפלו, ויבדלו לחיים כל העומדים במערכה — הביאנו עד הלום.

נשלח ברכת-עידוד והחלמה לחברינו הפצועים באשר הם שם. נשלח את ברכת השחרור והשלום לחפרינו בשבי האויב.

ברכתנו שלוחה לכל היישובים שהוקמו על ידי הגרעינים שקיבלו הכשרתם בפלמ"ח: מי יתן ויכו שורש ויקימו יישובים לתפארת.

ברכה ורחשי אהבה נתונים לכל שליחינו העושים במלאכה בחטיבות השונות של צבא-ההגנה, בחילות הים והאוויר ובארצות שמעבר לים. נכיר תודה לכל משקי ההתיישבות העובדת ששימשו לנו אכסניה והאצילו עלינו מרוחם בימי טובה ובימי רעה.

נכיר טובה לכל הידידים אשר סעדו אותנו במרוצת הימים בחומר וברוח. אנושה היא המכה שהוכו חטיבותינו הלוחמות עם ביטול המטה הארצי: שוב לא יהיה מרכז מחנך, מארגן, סועד ומלכד שידאג במשותף לקליטת המגוייסים והעולים, להכנה ואימון של מפקדים והעלאתם, לריכוז הנסיון הקרבי, להסברה מרוכזת, לטיפוח הרוח החלוצית הלוחמת וההווי הפלמחי המקורי, לשקידה על קשר ועזרה הדדית בין החטיבות מעכשיו תהיינה חטיבות הפלמ"ח מפורדות. אולם יחד עם זה אנחנו מאמינים, כי הערכים אשר גובשו ועוצבו במשך שנים, ערכי הפלמ"ח — אסור להם להתערער ולהיבטל. הצרכים החיוניים של המדינה המתהווה ושל צבא-ההגנה הקם תוך קרבות — מחייבים את המשכם ואת הגשמתם של הערכים עליהם חונכנו וחושלנו.

זכאים אנחנו — אנשי המטה וכל חברי הפלמ"ח — להיות גאים על מפעלנו. שרשי הפלמ"ח, ערכיו, דרכי הנוהג והמשטר, הכיסופים לדמות לוחם-עובד וכובש-שממה, הרגשת השותפות והאחדות, הניב המשותף, הקשר החברי בין החטיבות, שותפות המחשבה בין המפקדים והאחוה הנאמנה של אלפי חברי הפלמ"ח — מן ההכרח שיהיה להם המשך. על משמר ערכי פלמ"ח ועל הגשמתם נקרא לעמוד כל אחד מכם.

היה חזק!

מטה פלמ"ח

ה' חשוון תש"ט, 7 בנובמבר 1948